MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br

1/3

ATA DA 29ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1
ENGENHARIA AGRÍCOLA, REALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2017. 2
Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta 3

minutos, na sala de videoconferência, no prédio da UFPR, Campus Avançado de 4
Jandaia do Sul, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia Agrícola. A sessão foi 5
presidida pelo coordenador do curso, professor André Luiz Justi, com a participação 6

dos docentes: Ana Claudia Nogueira Mulati, Daniel Angelo Longhi, Fábio Meurer, 7
Maycon Diego Ribeiro, Osvaldo Guedes Filho, Raimundo Alberto Tostes e Renata 8
Bachin Mazzini Guedes. Ainda presentes os técnicos administrativos André dos Reis 9

Bombardi e Andriara Tossani e a discente Bruna Camila Lameira. Ausência 10
justificada da docente Juliana Verga Shirabayashi e da discente e Isabella Tatiane 11

Gonelli Ferreira. Expediente: Leitura das atas das seguintes reuniões de colegiado: 12
a) 28ª Reunião Ordinária, realizada em 29 de junho de 2017; b) 16ª Reunião 13
Extraordinária, realizada em 06 de julho de 2017; c) 17ª Reunião Extraordinária, 14

realizada em 08 de agosto de 2017. As atas foram aprovadas por unanimidade. 15
Ordens do dia: 1) FICHAS 2: Aprovação da Atualização dos Planos de Ensino 16

referentes ao 2º semestre de 2017 das seguintes disciplinas: JAN005 – Gestão de 17
Pessoas, JAN006 – Matemática II, JAN007 – Física I, JAN016 – Matemática IV. 18
Todas as Fichas 2 apresentadas foram aprovadas por unanimidade; 2) PLANO 19

INDIVIDUAL DE TRABALHO - PIT: Apreciação dos PIT’s, referentes ao 2º semestre 20
de 2017, dos seguintes docentes: Ana Claudia Nogueira Mulati, André Luiz Justi, 21

Juliana Verga Shirabayashi, Maycon Diego Ribeiro, Osvaldo Guedes Filho, 22

Raimundo Alberto Tostes e Renata Bachin Mazzini Guedes. Todos os PIT’s foram 23
aprovados por unanimidade. Os docentes solicitaram, como encaminhamento, que 24
fosse feita à TI uma sugestão de aperfeiçoamento do programa de lançamento dos 25
PIT’s, que seria a inclusão de usuários e senhas individuais ou, não havendo a 26
possibilidade, uma limitação de tempo de acesso afim de melhorar a segurança das 27

informações armazenadas no programa; 3) PROGRAMA DE VOLUNTARIADO 28
ACADÊMICO – PVA: a) A professora-orientadora, Renata Bachin Mazzini Guedes, 29
apresentou ao colegiado para apreciação e aprovação os Planos de Atividades do 30
PVA (Processo nº 23075.195377/2017-16) dos seguintes discentes: Thalis Dias 31
Vasconcelos (GRR20152203) e Márcio Diniz Júnior (GRR20173754). A docente 32

informou que as atividades serão realizadas na UFPR, em Jandaia do Sul, com 33

carga horária de 8 horas semanais. Aprovado por unanimidade; b) O professor-34

orientador, Fabio Meurer, apresentou ao colegiado para apreciação e aprovação os 35
Planos de Atividades do PVA dos seguintes discentes: Jean Radulski 36
(GRR20166710) e Tamires Munhoz Mangolim (GRR20163825). O docente informou 37
que as atividades serão realizadas no Laboratório de Pesquisa e de Tecnologia em 38
Aquicultura do Campus Avançado de Jandaia do Sul, com carga horária de 12 horas 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br

2/3

semanais. Aprovado por unanimidade; 4) PERFIL DE VAGA PARA CONCURSO 40
PÚBLICO: O coordenador informou ao colegiado que foram disponibilizadas cinco 41
vagas docentes para o Campus e apresentou, para aprovação, uma proposta 42

embasada em um estudo feito pelas coordenações que leva em consideração os 43
encargos didáticos dos docentes. A proposta sugeria que, das cinco vagas, três 44
fossem distribuídas entre as engenharias e as outras duas fossem destinadas ao 45

curso de Licenciatura em Ciências Exatas. Após longa e calorosa discussão, 46
surgiram duas propostas de encaminhamento, que são: a) Proposta 1: As cinco 47
vagas sejam destinadas às três engenharias e seja feito, posteriormente, um estudo 48

para distribuição dessas vagas entre elas; b) Proposta 2: Retornar o assunto para a 49
coordenação que decidirá com a realização de uma assembleia entre os docentes 50

para discussão do assunto. A votação resultou em: 4 votos para a “Proposta 1”, 1 51
voto para a “Proposta 2” e 4 abstenções; 5) CONCESSÕES: Concessão de 18 a 52
22/09/2017 aos docentes Renata Bachin Mazzini Guedes e Osvaldo Guedes Filho 53

para participar do 21° Congresso Brasileiro de Floricultura e Plantas Ornamentais 54
em Bonito/MS, com apresentação de trabalhos científicos. As aulas de 55

responsabilidade de ambos os professores serão devidamente repostas; 6) 56
MEMBROS DISCENTES: Substituição dos membros discentes suplentes Lucas 57
Fernando Alexandre e Yuri Calçada Monteiro pelos alunos Daiane de Fátima da 58

Silva Haubert e Rodrigo Teixeira Porto. Aprovado por unanimidade. 59
COMUNICAÇÃO: 1) CONCESSÃO: Concessão de 4 dias à docente Juliana Verga 60

Shirabayashi ( 27 a 30 de agosto) para participação e apresentação de trabalhos no 61

XLIX Simpósio Brasileiro de Pesquisa Operacional (SBPO) que estará sendo 62
realizado em Blumenau. A professora informou que os encargos didáticos no período 63
serão compensados com aulas de reposição. Nada mais havendo a tratar, o 64
presidente, professor André Luiz Justi, às nove horas e vinte minutos, encerrou a 65
reunião, da qual eu, Andriara Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por 66

mim, pelo presidente e demais presentes. 67

Secretária – Andriara Tossani  ___________________________________________

Presidente – André Luiz Justi  ___________________________________________

Docente – Ana Claudia Nogueira Mulati ___________________________________

Docente – Daniel Angelo Longhi _________________________________________

Docente – Fabio Meurer _______________________________________________

Docente – Maycon Diego Ribeiro ________________________________________

Docente – Osvaldo Guedes Filho ________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br

3/3

Docente – Raimundo Alberto Tostes ______________________________________

Docente – Renata Bachin Mazzini Guedes _________________________________

Técnico Adm. – André dos Reis Bombardi _________________________________

Discente – Bruna Camila Lameira ________________________________________